Quod est factum II kalendas iulii, anno XVIII regni regis Lodovici iunioris.

			Sig+num Arnalli de Olone, Sig+num Beatricis, uxoris eius, Sig+num Petri, ­Sig+num Guillelmi, Sig+num Arnalli, qui hoc facimus et firmamus firmarique rogamus.

			Sig+num Olivarii de Olone. Signum Guillelmi, Vicensis primicherii. Petrus, Ausonensis episcopus (Senyal). Scripta libens ista Petrus confirmo sacrista. Guillelmi, scriptis favei archidiachonus istis (Senyal). Petrus, adest testis confirmans scripta fidelis (Senyal). Sig+num Guillelmi de Solario.

			Raimundus sacerdos, qui hoc scripsit cum litteris suprascriptis in VIIII et XVII linea, die et anno quo (Senyal) supra.
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			1154, novembre, 19

			Per a remissió de l’ànima de Ponç (II) de Cervera, el seu marit difunt, Almodis, vescomtessa de Bas, amb l’acord dels seus fills i el consell d’homes seus, renuncia a les mitgeres de blat dels masos de la parròquia de Vallfogona del Ripollès que els vescomtes de Bas prenien cada any per mal ús i mala apensionem. Així compleix l’últim testament del seu marit, que, tement Déu, renunciava als mals usos que ell i els seus antecessors tenien en dita parròquia i en altres llocs. Per aquesta renúncia la vescomtessa rep 300 sous dels homes de la parròquia de Vallfogona, que dona per a la redempció d’una propietat de Meià que el seu espòs havia empenyorat. El batlle rep dels homes de Vallfogona 30 sous pel redelme.

			A ACA, Cancelleria, perg. Ramon Berenguer IV, núm. 279.

			B ACA, Cancelleria, perg. Ramon Berenguer IV, núm. 279 dupl. Còpia del segle xii.

			C AMSJA, Llibre de Canalars, I, f. 87, núm. 79 (sac 12).

			Ed. *Ferrer, Diplomatari, doc. 101. *Baiges, Feliu, Salrach, Els pergamins, doc. 986.

			Sit notum cunctis viventibus. Quod ego Almodis, vicecomitissa Bassensis, pro remedio anime mariti mei Poncii de Cervaria, voluntate omnium filiorum et consilio nobilium hominum meorum, dimitto inperpetuum omnibus hominibus qui sunt in parroechia Sancti Iuliani de Valle Fecunda illas migeras frumenti, quas de singulis mansis per singulos annos in predicta parroechia quidam Basseses vice­comites olim per malum usaticum et per malam apensionem acceperant. Hanc vero dimissionem propterea facio quia iamdictus maritus meus Poncius de Cervaria in suo ultimo testamento timore Dei dimisit malos usaticos quos ipse vel antecessores sui in iamdicta parroechia, vel in aliis locis, miserant de quibus omnibus quem multo peiorem usaticum, quam alios acceptione supradicti frumenti esse cognovi indeo sine ulla retencione dimisi; et in super pro hanc dimissione ab hominibus supradicte parroechia accepi CCC solidos optime Bisildunensis monete, quos dedi in redemptione illius honoris de Maia, quem predictus Poncius de Cervaria maritus mei inpignoraverat; et baiulus meis pro suo redecimo habuit a supradictis hominibus XXX solidos [cunctis] monete. Si quis vero contra hanc cartam dimissionis ad inrumpendum venerit facere non valeat sed in duplo conponat et postea firma persistat.

			Actum est hoc XIII kalendas decembris, anno XVIII regni regis Leudovici iunioris.

			Sig+num Almodis vicecomitissa, Sig+num Ugonis, filii eius, Sig+num Poncii filii eius, Sig+num Berengarii, filii eius, qui hanc cartam fieri iussimus aliosque firmare mandavimus.

			Sig+num Guilelmi de Crexel. Sig+num Guilelmi de Montros. Sig+num Arnalli de Palera. Sig+num Ribotoni, baiuli.

			Iordanis levita scripsit hoc sub die et anno (Senyal) quo sup[ra].
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			[1137-1154]

			Per remei de l’ànima del seu pare, el comte Hug II, el comte Ponç II Hug d’Empúries dona, pacifica, evacua i defineix al monestir de Santa Maria de Roses i al seu abat Bernat les lleudes del mar, entre el cap de Creus i la Muga, excepte l’usatge de la pesca i el corall; drets sobre la muntanya de Roses; un home i el seu mas amb els usatges que el pare de Ponç havia imposat injustament, i el mas que el seu pare havia deixat a Santa Maria de Roses en testament i Ponç retenia. Per aquestes donacions, evacuacions, definicions i restitucions rep dues copes de plata, tres modis de blat i dos d’ordi que formaven part de la lleixa del seu pare al monestir.

			[A] Original no localitzat.

			B ADG, Cartoral de Santa Maria de Roses, f. 1c-1d.

			Ed. *Marquès, El cartoral de Roses, doc. 3.

			Seguim la datació proposada per Josep Maria Marquès.

			In Dei omnipotentis nomine. Presencium et futurorum noticie sit manifestum qualiter ego Poncius, Dei gracia Impuritanensis comes, propria et spontanea voluntate, ob remedium anime patris mei domini Ugonis, condam comitis, et ut Deus mihi prosit in presentem et in futurum adsit, dono et laudo et pacifico et evacuo sive diffinio Beate Dei Genitricis Marie Rodensis cenobii sive abbati Bernardo eiusque subdite congregacioni, tam sibi quam suis usque in eternum successoribus, omne ius et dominium et possessione eorum irrevocabiliter concedo atque dimitto omnes ipsas leudas navium, tam magnarum quam maximarum quam minimarum quam eciam maiorum que postmodum nominari possint, excepto usatico piscium et corallium, et excepto [...] Et tantum de corpore Hebrer a capite Crucis usque ad fluvium Sambuce. Et dono atque concedo et modis omnibus absque ullius mali ingenii causa definio. Item in monte qui est a loco quem vocant Grex usque ad capud Murell, tam montem quam planum, tam cultum quam eremum. Et alio loco ipsa montana que sunt super domos Viniule et Guillelmi Sarpellario, et a vinea Petri Seniofredi sic ascendit per ipsa serra super domos Iohannis Iohanni usque locum que vocatur Farela et descendit ad collum de Ulzeda, sicut aque undique discurunt. Et reddo Beata Maria cenobii Rodensis eique servientibus tam presentibus quam futuris Petrum Geraldi de Villalonga cum suo manso et cum omnibus usaticis quos pater meus in ipso manso se iniuste misisse in extremis positus recognovit. Et ego Poncius Ugo dono et laudo atque pro remedio anime patris mei concedo ipsum mansum de Caca Milans, ubi Arnaldus Adroarii abitat cum omnibus pertinenciis et tenedonibus ubicumque per comitem habuisse, quemadmodum pater meus dimisit predicte Sancte Marie in testamento suo. Huius enim causa donacionis sive evacuacionis, diffinicionis vel reddicionis accipio a predicta Sancta Maria sive a Bernardo eiusdem Sancte Marie abbate eiusque fratribus duos ciphos argenteos obtimos et III modios tritici et II modios ordei quos pater meus dimisit in suo testamento predicte Sancte Marie propter remedium anime sue, ut Deus sit propicius et misericors. Si qua autem utriusque sexus persona aut ego aut aliquis succesorum meorum hanc diffinicionem vel evacuacionem vel reddicionem vel donacionem infregerit vel infregerint aut infringere temptaverint, nil eis prosit, set hec omnia in quadruplum predicte Sancte Marie et abbati ipsius presenti, nomine Bernardus et eiusdem loci monacis et componamus atque componant, et insuper hec donacionis vel diffinicionis atque reddicionis semper plena et inconvulsa omni tempore permaneat, et insuper anatematis vinculo obligatur et cum Iuda [...]niter filio perdicionis perhenniter participet.

			Hacta est autem hac definicione vel evacuacione sive donacione regnante Ludovico rege in Francia.

			Sig+num Poncius Ugo, qui hanc scripturam diffinicione vel evacuacione aut reddicione atque donacione fieri iussi et digito suo signo puncto firmavi et plurimosque testes bonorum hominum firmare rogavi.

			Sig+num Guilielmi Sinfredi. Sig+num Berengarius, filio suo. Sig+num Guidonis, fratri suo. Sig+num Raimundus Dalmacii.

			Guillelmus levita qui hoc scriptum, definicionem vel evacuacionem sive reddicio­nem atque donacionem rogatus scripsi sub (Senyal) die et anno prefixo.
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			1155, febrer, 13

			Berenguer d’Aiguaviva i la seva esposa Adelaida, penedits d’haver violat la sagrera i la immunitat de Santa Maria de Colomers, moguts pel temor a Déu i per a remei de les seves ànimes, es lliuren a Santa Maria d’Amer com a parroquians per ser-hi enterrats en morir. I això mateix fan el seu pare Arnau i la seva mare.

			A ACA, Monacals, Amer, núm. 18.

			Ed. *Pruenca, Diplomatari, núm. 32.

			Pateat cunctis legentibus hanc scripturam quoniam ego Berengarius de Aquaviva ausus sum insurgere contra Dei precepta et canonum decreta, scilicet quoniam malorum hominum consilio ausus fui infringere sacrariam et salvetad Sancte Marie de Columbariis, que olim ab aliquo numquam dicitur esse violata. Sed ego Berengarius de Aquaviva cum uxore mea Adalede compunctus Dei timore propter illata mala que ibi feci et animarum nostrarum remedium, donamus Domino Deo et Sancte Marie Ameriensis cenobio nosmedipsos per fideles parroechianos in omni vita nostra et ad obitum nostrum corpora nostra inibi ad sepeliendum. Et ego Arnallus de Aquaviva et coniux mea, amore Berengarii filii nostri et animarum nostrarum remedio, donamus Domino Deo et Sancte Marie Ameriensis cenobio nosmedipsos per fideles parroechianos in omni vita nostra et ad obitum inibi ad sepeliendum et omnis posteritas nostra post nos. Contra hanc cartam si quis ad inrumpendum venerit, nequeat adquirere quod requisierit.

			Actum est idus februarii, anno XVIII regni Leduici regis Iunioris.

			Sig+num Berengarii de Aquaviva, Sig+num Adaladis coniugis eius, Sig+num Arnalli de Aquaviva, Sig+num Adaladis uxoris eius, nos pariter qui hanc cartam firmamus et testes firmare rogavimus.

			Sig+num Guilielmi Sancti Iohannis. Sig+num Guilelmi de Aquaviva. Sig+num Raimundi de Aquaviva. Sig+num Guilielmi de Vila. Sig+num Eimerici. Sig+num Guilielmi Ermengaudi. Sig+num Petri Arnalli. Sig+num Guilielmi de Abacia. Sig +num Berengarii de Solario. Sig+num Raimundi Berengarii. Sig+num Arnalli de Lerc. Sig+num Bernardi de Munels. Sig+num Raimundi de Vilamulorum. Sig+num Dalmacii de Petrataiata. Berengarius, Gerundensis episcopus. Arnallus, Gerundensis archidiaconus.